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Resumen 

La presente investigación titulada “Implicancia de los Gastos no deducibles en la 

determinación del impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. - 

Lima 2019”, tiene como objetivo determinar la implicancia de los gastos no deducibles 

en la determinación del impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales 

S.A.C. 2019. 

La presente investigación es de tipo descriptivo correlacional, de diseño no 

experimental transversal. La población del estudio está conformada por los registros 

contables, documentación sustentatoria de los gastos no deducibles y los estados 

financieros de la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C., desde el inicio de actividades 

hasta la fecha. La muestra está constituida por el registro de compras, documentación 

sustentatoria de los gastos no deducibles y el estado de resultados de la empresa 

Inkapro Audiovisuales S.A.C. correspondiente al periodo 2019. Como resultado se 

obtuvo que la sumatoria de gastos no deducibles en el periodo 2019 asciende a 

765586.96 y la empresa tendría que pagar S/ 61,548.7 de impuesto a la renta y el 50% 

del tributo omitido. La conclusión del estudio indica que en el periodo 2019 los gastos 

no deducibles tienen implicancia en la determinación del impuesto a la renta debido a 

la omisión de S/ 61,548.7 en el pago del impuesto a la renta, esta acción tiene como 

consecuencia una multa del 50% del tributo omitido, el cual no puede ser menor al 5% 

de la UIT, causado por considerar gastos que no cumplen con el principio de 

causalidad y la ausencia de un control de gastos. 

Palabras claves: gastos no deducibles, principio de causalidad, impuesto a la renta. 
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Abstract 

This research entitled "Implication of Non-deductible Expenses in the determination of 

income tax in the company Inkapro Audiovisuales S.A.C. - Lima 2019 ”, aims to 

determine the implication of non-deductible expenses in the determination of income 

tax in the company Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019. 

The present investigation is of a descriptive correlational type, of a non-experimental 

transectional or cross-sectional design. The study population is made up of the 

accounting records, supporting documentation of non-deductible expenses and the 

financial statements of the company Inkapro Audiovisuales S.A.C., from the start of 

activities to date. The sample consists of the purchase record, supporting 

documentation for non-deductible expenses and the income statement of the company 

Inkapro Audiovisuales S.A.C. corresponding to the 2019 period. As a result, it was 

obtained that the sum of non-deductible expenses in the 2019 period amounts to 

765586.96 and the company would have to pay S / 61,548.7 of income tax and 50% of 

the omitted tax. The conclusion of the study indicates that in the period 2019 non- 

deductible expenses have an implication in the determination of income tax due to the 

omission of S / 61,548.7 in the payment of income tax, this action results in a fine of 50 

% of the omitted tax, which cannot be less than 5% of the UIT, caused by considering 

expenses that do not comply with the principle of causality and the absence of an 

expense control. 

Keywords: Non-deductible expenses, principle of causality, income tax. 
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I. INTRODUCCIÓN 

En la actualidad la economía a nivel mundial cuenta con diferentes tipos de 

impuestos entre ellos, el impuesto a la renta. En Estados Unidos el impuesto 

a las ganancias trata tres elementos en la categoría de gastos: deducibles, 

con deducibilidad limitada y no deducibles; los cuales son confusos, 

conllevando así a la mala interpretación y aplicación de los gastos no 

deducibles (Gheorghe, 2017). 

Conforme nos indicó Evers, Miller y Spengel (2015) en el Reino Unido se 

consideró el porcentaje de gastos deducibles y no deducible según los 

diferentes tipos de regímenes existentes dirigidos por la administración 

tributaria. Moisescu (2018) nos explicó que en Rumania existe una variedad 

de normas políticas, las cuales los empresarios usaron a su conveniencia, 

presentando mensual y anualmente información poco verídica. En Europa 

las empresas cumplen con los estándares para brindar sus productos y 

servicios, pero cuando se trata del aspecto tributario, existe una carencia de 

conocimiento, por lo que se necesita de buenos mentores (Jones y 

Mehboob,2020) 

Chaudhry, Mullineux y Agarwal (2015) nos indicaron que los impuestos 

bancarios en Estados Unidos lo usan para distorsionar el sistema tributario, 

el ITF se considera ineficiente y una amenaza de doble imposición, esto hizo 

que se ponga en tela de juicio su naturaleza como gasto deducible. 

Karpavičius y Yu (2016) nos señalaron que el gasto por interés se consideró 

como gasto deducible del impuesto a las ganancias, donde el gobierno 

subsidió el financiamiento de la deuda, haciendo que el porcentaje de 

endeudamiento sea mayor. Esta investigación tuvo como objeto la 

identificación de una realidad hipotética, la cual consistió en eliminar el 

interés como gasto deducible teniendo como resultado la mayor recaudación 

de impuesto para el estado, la disminución considerable de endeudamiento 

financiero y la extinción de muchas empresas. Por otro lado, Hanson (2020) 

también consideró el crédito hipotecario como gasto deducible para las 

empresas. Según Fisman, Gladstone, Kuziemko y Naidu (2020) en su 

investigación nos indicaron que logrando identificar los diferentes tipos de 
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fuentes de riqueza se encontró que el 3% de fuentes de riqueza es 

proveniente de herencias y el 0.8% de ahorro. Abernathy y Beyer (2017) nos 

indicaron que las empresas que se dedican a la elusión fiscal son las 

empresas que más incurren en gastos no deducibles. 

Un caso de gastos no deducibles es el gasto por divorcio, siendo un gasto 

personal, considerado como gasto deducible, el cual tributariamente tendrá 

como consecuencia multas y sanciones ante una fiscalización (Matthew, 

2019). De la misma manera es cuando se supera el límite establecido por 

las autoridades para gastos por viáticos y se considerará como concepto de 

gasto deducible (Nuchera, 2020). Los gastos por planificación fiscal son 

considerados gastos personales en Estados Unidos, siendo gastos no 

deducibles, algo que a la actualidad sigue siendo un tema de 

desconocimiento y confusión (Kitces, 2015). Robison y Barry (2020) nos 

indican que los estadounidenses consideran la compra de activos 

personales como gastos deducibles para evitar el pago de impuesto a la 

renta. En Sur Corea, Lee, Shin, Vetter y Kim (2017) nos indicaron que el 

estado de resultados es uno de los estados financieros mejor 

complementados, en su mayoría los empresarios cumplen con la normativa 

correspondiente. Las empresas de Lituania presentan dos estados de 

resultados, uno de acuerdo a las normas contables y otro conforme a las 

normas tributarias, creando una diferencia permanente (Cernius y 

Balkevecius, 2016) 

En Perú los gastos juegan un papel sumamente importante en el cálculo del 

impuesto a la renta, el art. 37 de la ley antes mencionada nos afirma que 

para establecer la R. neta de 3ra categoría se debe deducir de la R. bruta 

los gastos incurridos para conservar la actividad de la empresa, en tanto la 

deducción del gasto no esté prohibida por la ley (López y Sulla, 2018). 

En la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. no existió un correcto control de 

gastos, por lo que al momento de la determinación del I.R. no se incluyeron 

todos los gastos realizados en el periodo y se consideraron gastos no 

deducibles como si lo fueran; teniendo como problema la siguiente 

interrogante; ¿Existe implicancia de los gastos no deducibles en la 
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determinación del impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales 

S.A.C. 2019? Por ende, como objetivo general se planteó: Determinar la 

implicancia de los gastos no deducibles en la determinación del impuesto a 

la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019; y como objetivos 

específicos se plantearon: Identificar la implicancia del incumplimiento del 

principio de causalidad en la determinación del impuesto a la renta en la 

empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019; Establecer la implicancia de la 

aplicación tributaria de las diferencias permanentes en la determinación del 

impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019, 

identificar la implicancia de la ausencia de un control de gastos en la 

determinación del impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales 

S.A.C. 2019. Y analizar la implicancia de los gastos no deducibles en la 

determinación del impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales 

2019. 

La presente investigación tuvo como justificación teórica, sistematizar 

información sobre conceptos prácticos y teóricos, tales como: concepto de 

gastos deducibles, definición de I.R., aplicación de gastos deducibles dentro 

del rubro de entretenimiento como parte principal de la investigación, entre 

otros conceptos de las variables. Como justificación práctica, se necesita 

analizar la implicancia de los gastos en la entidad Inkapro Audiovisuales 

S.A.C. ya que existe falta de control de gastos, analizar los gastos no 

deducibles aplicados en la determinación del I.R. y verificar si son correctos, 

con la finalidad de informar la manera en la que se están aplicando los 

gastos, para así rehuir multas y sanciones. Metodológicamente, aportando 

instrumentos de recolección de datos, lo cual servirá de apoyo para futuras 

investigaciones en las cuales se tome en cuenta el I.R. y gastos no 

deducibles como variable. 

La presente investigación tuvo como hipótesis central: los gastos no 

deducibles si tienen implicancia en el I.R. de la empresa Inkapro 

Audiovisuales S.A.C. Y la segunda hipótesis nula es: los gastos no 

deducibles no tienen implicancia en el I.R. de la empresa Inkapro 

Audiovisuales S.A.C. 
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II. MARCO TEÓRICO 

A continuación, se muestran investigaciones previas como antecedentes con 

el fin de reforzar, analizar, estudiar y comparar el conocimiento y resultados 

previos de las variables dependientes en los siguientes niveles: 

A nivel internacional, en Guayaquil, Carriel (2017) nos indicó que los 

aumentos de los gastos que no son deducibles influyen en el cálculo del I.R. 

a pagar. En el caso de la entidad, pagó un monto mayor del I.R. de lo que 

correspondía debido a la mala aplicación del concepto de gastos. 

Martínez y Yáñez (2019) desde la ciudad de Guayaquil concluyeron que 

implementando un sistema de control de gastos se pueden reducir la 

cantidad de gastos no deducibles utilizados, ya que en periodos anteriores 

consideraron montos incorrectos que ante una auditoria les generó multas y 

sanciones. 

A nivel nacional, en Trujillo, Valencia y Vicente (2017) concluyeron que los 

gastos que no son deducibles inciden negativamente en el I.R., debido que, 

al considerar correctamente los gastos que no son deducibles, el pago del 

I.R. incrementa un 50.48%, originando una diferencia de S/ 2,814.00, importe 

causado por considerar vacaciones que aún no habían sido remuneradas y 

a su vez considerar documentación que no cumplían con las características 

mínimas de comprobantes de pago. Pese al incremento del impuesto, se 

ratificó que es necesario cumplir con las leyes y principios tributarios con la 

finalidad de evitar futuras contingencias. 

En la ciudad de Trujillo, Ferrel y Ríos (2020) llegaron a la conclusión de que 

los gastos no deducibles general diferencias permanentes, las cuales alteran 

la igualdad entre los resultados contables y tributarios, teniendo por 

consecuencia el incremento del pago del impuesto a la renta. Lozano (2018) 

logró determinar la existencia de las diferencias permanentes en los saldos 

contables y tributarios, así como el reconocimiento del impuesto a la renta 

diferida por la depreciación del activo fijo reevaluado. 

En la ciudad de Chimbote, Sánchez (2018) infirió la relación entre los gastos 

no deducibles y el I.R. Se efectuó la verificación de los documentos 
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empleados, los cuales no estaban correctos según ley, por lo que al realizar 

un nuevo estado financiero se halló un nuevo coeficiente del I.R., el cual 

incrementó en 0.09% generando pérdidas y la absorción de las utilidades 

generadas. 

A nivel local, en la ciudad del Callao, Fernández (2018) concluyó que los 

gastos son necesarios y son deducibles solo cuando acatan el principio de 

causalidad y los límites establecidos, lo cual es de desconocimiento para el 

personal de la entidad, incumpliendo con la ley del I.R. Los gastos no 

deducibles incrementaron de manera significativa debido a la ausencia de 

un sistema de gastos y del incumplimiento del principio de causalidad. 

En Lima, López y Sulla (2018) llegó a la siguiente conclusión: la empresa 

presenta gastos que no cumplen con el principio de causalidad, por el cual 

esos gastos fueron reparables para efectos en el cálculo del I.R. Las 

diferencias permanentes de los gastos no deducibles tuvieron impacto en el 

cálculo del I.R., debido a la usencia de un método de control de gastos hace 

que los gastos que se consideraron no deducibles puedan ser deducibles, 

un ejemplo de ellos es la documentación sustentaría careciente de los 

requisitos establecidos en el Reglamento. 

Este informe sobre gastos no deducibles es imprescindible para las 

organizaciones, por lo que se definieron algunos conceptos como gastos, 

gastos no deducibles, renta, entre otros. Los tributos se crean, modifican o 

derogan por ley o decretos legislativos (Tito, 2016). 

Aranibar y Apaza (2018) nos indicaron que los gastos son los desembolsos 

permanentes que se realizan durante un periodo. Adicionalmente 

Quispitongo (2016) señaló que los gastos son consumos voluntarios a 

cambio de una contraprestación. Así mismo Aguilar (2018) definió a los 

gastos como disminuciones o decrementos generados por las actividades de 

la empresa, también se consideró como gasto a las pérdidas que no se 

realizan de manera directa. Acosta y Rodríguez (2015) señalaron que el 

gasto deducible tiene que cumplir con el artículo 37°de la, principio de 

causalidad, teniendo como criterio que el desembolso sea necesario para 
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mantener la generación de renta, que no esté prohibido por ley, que se 

acredite debidamente por documentación fehaciente. Mihaela (2017) nos 

indica que para que haya una ganancia a final del periodo los gastos deben 

ser menor a los ingresos. 

Los gastos no deducibles son adiciones en el cálculo del I.R. Para ello es de 

suma importancia analizar a profundidad el art. 44º de la L.I.R., en el cual se 

detalla la lista de gastos que no son deducibles para el cálculo de la renta 

neta (Avalos y Polo, 2019). 

Para que un gasto pueda ser considerado como tal, Aranibar y Apaza (2018) 

señalan que tiene que cumplir con el principio de causalidad (relación entre 

los gastos incurridos y el mantenimiento de la fuente de actividad). 

Quispitongo (2016) nos indica que el principio antes mencionado consiste en 

la relación de gastos que guarden relación con la generación de renta. 

García (2018) nos define el principio mencionado anteriormente como la 

relación del gasto y hecho generador de la renta 

Los criterios que complementan al principio mencionado en el párrafo 

anterior es el criterio de proporcionalidad, el cual se centra en cerciorase si 

el monto gastado es proporcional al volumen de venta, por lo que, si se 

verifica que hay un exceso, se presume que existen gastos diferentes al giro 

del negocio; Álvarez y Ureta (2016) nos indican que el criterio de 

razonabilidad se centra en la normalidad del gasto. El criterio de necesidad 

es el desembolso para poder generar la renta, donde la necesidad debe ser 

directa; el criterio de generalidad, está directamente relacionado con el art. 

37º del TUO de la LIR. El criterio de normalidad es el gasto vinculado a la 

actividad relacionada. Huerta (2017) nos dice que los desembolsos que 

cumplen con el principio de causalidad serán deducibles ante SUNAT. 

La fehaciencia es la sustentación de la operación, donde no basta sólo la 

presentación de la documentación, sino que el contribuyente tiene la 

obligación de acreditar razonablemente el gasto y su causalidad, (Verdad 

Material). La fehaciencia de una operación no necesariamente es 
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demostrada por el contribuyente sino por SUNAT siempre que exista un 

procedimiento contencioso tributario (Herrera, 2019). 

Calla, Cisneros y Galoc (2016) nos explican sobre las diferencias 

temporales, que son cantidades no deducibles ya que incumplen con el 

principio de causalidad, donde la diferencia temporal deducible es el 

desembolso no aceptado en el presente periodo, pero si en periodos futuros, 

siempre y cuando cumpla con las disposiciones generales establecidas por 

la ley. La diferencia antes mencionada es el desembolso extra que es 

permitido por la norma, así aceptado por las normas contables, por lo que se 

puede considerar como un concepto reparado dentro de un periodo y 

revertida en los siguientes periodos, al contrario de las diferencias 

permanentes donde los gastos contables no serán considerados gastos 

tributariamente en ningún periodo. 

Los tributos son prestaciones dinerarias exigidas por el estado para cubrir 

los gastos gubernamentales. Dentro de los tributos se encuentra el impuesto, 

contribución y tasa. El impuesto es aquel pago que no exige una 

contraprestación directa en favor del contribuyente. (Decreto Supremo. 135- 

99-ef, norma II, pág.1). Adicionalmente, Quispitongo (2016) nos define el 

impuesto como pagos obligatorios de dinero que el estado peruano exige 

con la finalidad de subvencionar los gastos gubernamentales. Seguidamente 

nos define la renta como beneficios producto de una actividad, o conceptos 

dispuestos por ley. Álvarez y Ureta (2016) nos indicaon que la R. neta es 

obtenida después de sustraer los gastos que son deducibles a la R. bruta y 

adicionar los gastos que no son deducibles. 

Dube y Casale (2019) nos dieron a conocer que los impuestos presuntos son 

los que favorecen al contribuyente ya que son simples y eficientes en el tema 

administrativo y económico, son más fáciles que el impuesto que grava 

directamente las rentas. 

Baltazar (2018) nos indicó que los regímenes en el Perú son categorías, las 

cuales poseen las personas naturales o jurídicas cuando van a iniciar una 

actividad económica. Estas categorías instauran la manera en la que se 
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pagaran los impuestos. Valdez (2019) nos definió al régimen MYPE tributario 

como un régimen creado en especial para las micros y pequeñas empresas, 

las cuales no tengan un ingreso neto mayor a 1700 UIT durante el periodo, 

teniendo como obligación el pago del I.R. renta de manera mensual (art. 85 

de la LIR). 

Para Charri y Espinoza (2018) el I.R. es un tributo que grava las rentas 

provenientes del capital, del trabajo y de la aplicación en conjunto, 

provenientes de una fuente durable. Alvino y Fernández (2017) nos 

definieron el I.R. como un impuesto que manifiesta riqueza, provenientes de 

personas naturales o jurídicas Así mismo, Villalta (2016) nos mencionó que 

el I.R. se caracteriza por no ser trasladable y equitativo. 

El I.R. es una de las fuentes esenciales de solvencia para el gobierno, 

existiendo cinco categorías (art. 22 de la LIR), una de ellas es la renta de 3ra 

categoría. La L.I.R. en el art. 37 y 44 señalan que los gastos deducibles o no 

deducibles deben de cumplir con el principio de causalidad. (Tito, 2016). Las 

operaciones gravadas por renta de tercera categoría son las derivadas del 

comercio, notarios, cesión de bienes, entre otros (Decreto supremo N.° 179- 

2004, 2018). 

Avalos y Polo (2019) afirmaron que para establecer el impuesto a la renta se 

deducirán los desembolsos necesarios para producirla, así como los afines 

con la generación de rentabilidad, en tanto la disminución no esté prohibida 

por la Ley. Álvarez y Ureta (2016) señalaron que el ingreso neto es el ingreso 

bruto menos los conceptos de deducción. Alvino y Fernández (2017) nos 

indicaron que la determinación del I.R. se da por los ingresos brutos menos 

el costo computable, al resultado (renta bruta) se disminuye los gastos y se 

adicionan otros ingresos, como resultado se obtiene la renta neta, al cual se 

aumentan las adiciones, se restan las deducciones y perdidas tributarias 

compensables, el cual nos da como resultado la renta neta imponible o 

perdida, luego se disminuye el impuesto a la renta y créditos, dándonos 

como resultado saldo a favor. 
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Para Herrera (2019) los reparos tributarios son observaciones realizadas por 

la SUNAT y/o el contribuyente respecto a las operaciones registradas 

contablemente y que las mismas incumplen con lo establecido en la LIR y 

normas reglamentarias. Son las adiciones y/o deducciones tributarias de una 

entidad que en su D.J. anual registraron, aquellas que no son gravadas con 

el I.R., así como gastos que se consideraron temporarios en el periodo 

anterior. Cabe resaltar que se establece de manera implícita que los gastos 

son reparables tributariamente cuando no cumplan con los principios y 

criterios establecidos en la norma. Así mismo Charri y Espinoza (2018) nos 

indicaron que los reparos tributarios se dan por la ignorancia del principio de 

causalidad, los cuales lo puede realizar la empresa voluntariamente o 

inducidas por la Administración Tributaria previa fiscalización. 

D. Supremo 133-2013-EF (2020) en el art. 78 nos informó que no incluir 

ingresos y/o remuneraciones y/o rentas o declarar cifras falsas u omitir 

conceptos en las declaraciones que tengan influencia en el cálculo y el pago 

de la obligación tributaria tendrá una sanción. 

http://www.sunat.gob.pe/legislacion/codigo/
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3.1 Tipo y Diseño de Investigación

Para Aguilar y Sánchez (2019) el diseño de investigación se refiere a la

estrategia planteada para obtener la información requerida.

Para esta investigación se consideró de tipo aplicada y de diseño descriptivo

– correlacional.

Dónde: 

M: Inkapro Audiovisuales S.A.C. 

Ox: Gastos no deducibles 

Oy: Impuesto a la renta 

r: Implicancia 

3.2 Variables y operacionalización 

Las variables de estudio en esta investigación fueron los gastos no 

deducibles (variable independiente) y el impuesto a la renta (variable 

dependiente). 

Definición conceptual: 

- Avalos y Polo (2019) nos definieron conceptualmente los gastos no

deducibles. 

- Para Charri y Espinoza (2018) nos definieron conceptualmente el impuesto

a la renta. 

III. METODOLOGÍA
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Definición operacional 

Son los conceptos inferidos por el investigador sobre las variables. 

Indicadores 

Los indicadores de la variable independiente son los criterios del principio de 

causalidad. 

Los indicadores de la variable dependiente: Adiciones, deducciones e 

importe del I.R. de tercera categoría. 

Escala de medición 

La escala de medición para ambas variables es ordinal. 

3.3 Población, muestra y muestreo 

Población 

Se consideraron registros contables, documentación sustentatoria de los 

gastos no deducibles y los estados financieros de la empresa Inkapro 

Audiovisuales S.A.C., desde el inicio de actividades hasta la fecha. 

Muestra 

Se consideraron el registro de compras, documentación sustentatoria de los 

gastos no deducibles y el estado de resultados de la empresa Inkapro 

Audiovisuales S.A.C. correspondiente al periodo 2019. 

Muestreo 

Se empleó el muestreo no probabilístico – intencional por criterio. 

Unidad de análisis 

Registro de compras, documentación sustentatoria de los gastos no 

deducibles y el estado de resultados de la empresa Inkapro Audiovisuales 

S.A.C. correspondiente al periodo 2019. 
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3.4 Técnicas e instrumentos de recolección de datos: 

Técnica de recolección de datos 

 
 

 

TÉCNICA INSTRUMENTO 

Encuesta Cuestionario 

La encuesta es una técnica en la que el 

investigador recopila datos sin 

modificar los resultados, aplicada 

principalmente a gerentes y 

colaboradores de diferentes 

instituciones (Castillo, p. 30). 

Se aplicó 2 cuestionarios para la 

obtención de datos sobre la implicancia 

de la variable gastos no deducibles en 

la determinación del impuesto a la renta 

en la empresa. 

Análisis documental Guía de análisis documental 

El análisis documental es el medio por 

el cual se adopta la recopilación de 

datos, el análisis documental es la 

técnica basada en el análisis de fuentes 

documentales y fuentes relacionadas 

(Castillo, p. 29). 

La guía de análisis documental se 

utilizó para examinar y analizar el 

estado de resultados y registros de 

compras correspondientes al periodo 

2019. 

Tabla 1: 

Ficha técnica de la encuesta: gastos no deducibles 

FICHA TÉCNICA 

Nombre: Cuestionario para gastos no 

deducibles 

Autor: Greacy Dayana Farro Rosales 

Año: 

Objetivo: 

2020 

 
Identificar si los gastos cumplen con el 

principio de causalidad 
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Contenido: consiste en la elaboración de 9 items, 

3 dimensiones 7 indicadores 

Administración: Personal 

Calificación el cuestionario está hecho por 4 

probables alternativas, fundadas por la 

escala de Likert 

Tabla 2: 

Puntuación 
 

PUNTUACIÓN AFIRMACIÓN 

1 Siempre 

2 Algunas veces 

3 Nunca 

Elaboración propia  

Tabla 3: 

Ficha técnica de la encuesta: impuesto a la renta 

Nombre: Cuestionario para impuesto a la renta 

Autor: Greacy Dayana Farro Rosales 

Año: 

Objetivo: 

2020 
 

 

Determinar si es correcto el impuesto a 

la renta del periodo 2019 

Contenido: consiste en la elaboración de 9 items, 3 

dimensiones 7 indicadores 

Administración: Personal 

Calificación el cuestionario está hecho por 3 

probables alternativas, fundadas por la 

escala de Likert 
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Tabla 4: 

Puntuación 
 

PUNTUACIÓN AFIRMACIÓN 

1 Siempre 

2 Algunas veces 

3 Nunca 

Elaboración propia  

 
Validación 

 
Es de suma importancia la comprobación de validez de los métodos de recolección 

y análisis de datos para asegurar que los objetivos puedan lograrse (Lopez y Sulla). 

Con el fin de validar los instrumentos de investigación (guía de análisis documental 

y cuestionario) se aplicará el juicio de expertos, conocedores del tema. 

 
 
 
 

Tabla 5: 

Validez del instrumento 

GRADO ACADÉMICO APELLIDOS Y 

NOMBRES 

APRECIACIÓN 

DOCTOR Solano Campos 

Marianela 

Aplicable 

DOCTOR Rivera Tejada Laura Aplicable 

MAGISTER Villanueva García Carlos Aplicable 

Fuente: Elaboración Propia  

 

3.5. Procedimientos 

Son los pasos a seguir para la obtención de los resultados: 

 
1º Se elaboró los instrumentos a utilizar para la recolección de información: 

Guía de análisis documental y guía de entrevista. 

2º Se validó los instrumentos a utilizar. 

 
3º Se aplicó los instrumentos a la muestra de estudio seleccionada. 
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4º Se recolectó la información producto de la aplicación de los instrumentos. 

 
5º Se analizó y se interpretará los datos recolectados a través de los 

instrumentos. 

3.6. Método de análisis de datos 

Se utilizó la estadística descriptiva para obtener resultados y plasmarlos 

en gráficos y cuadros, destacando ambas variables 

Se utilizó la estadística inferencial mediante la R de Pearson, que sirvió 

para determinar el nivel de impacto de los gastos deducibles en la 

determinación del impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisual 

S.A.C. 

3.7. Aspecto éticos 

En la actual investigación se cumplió con la ética profesional, autenticidad y 

originalidad. Se respetó el derecho de autor, citando en todo momento la 

información a la cual se accedió. La información que se obtuvo de la empresa 

fue para uso netamente académico y se mantuvo la información sin 

modificación alguna. 
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IV. RESULTADOS 

Desarrollo integral del caso practico 
 

Mediante el desarrollo y estudio del proyecto, se da de conocimiento la 

implicancia de los Gastos no deducibles en la determinación del impuesto a 

la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. - Lima 2019. 

Tabla 6: 

Ficha técnica de la empresa 
 

Razón Social INKAPRO AUDIOVISUALES S.A.C. 

N° de R.U.C. 20600297121 

Régimen MYPE 

Fecha de inscripción 14/04/2015 

Estado Actual ACTIVO 

Dirección MAGDALENA DEL MAR JR. 

DOMINGO PONTE 1179 

Actividad económica OTRAS ACTIVIDADES DE 

ESPARCIMIENTO Y 

RECREATIVAS 

Sistema de Contabilidad MANUAL/ COMPUTARIZADO 

 

 
Reseña Histórica 

 

La empresa Inkapro AudiovisualesS.A.C. es una empresa que se dedica a 

al alquiler de equipos de audiovisual y organización de eventos, se creo el 

14 de abril del 2015, con el sueño de progresar, dar trabajo y ser una de las 

empresas más reconocidas del Perú en el rubro de entretenimiento y 

competir con las empresas más reconocidas del medio, para ello, Córdova 

Ruidias Bernardo Antonio y Ruidias Lázaro María Irma se asociaron para 

llevar a cabo el sueño que poco a poco se haria realidad. La empresa paso 
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por muchas dificultades, pero también paso por grandes logros, los cuales 

ayudaron a que hoy en día sea una de las empresas más reconocidas del 

Perú, ocupando el tercer lugar en el ranking de empresas de audiovisuales. 

Misión 

 
Somos una empresa de audivisuales con una de las mejores calidades a 

nivel nacional, que brinda servicio de primera y un excelente ambiente 

laboral para sus colaboradores, proveedores y clientes, haciendo de cada 

uno un miembro de su familia. Prioriza la calidad, responsabilidad, 

puntualidad, originalidad, legalidad, excelencia y transparencia. 

Visión 

 
Ser la mejor empresa de audiovisuales a nivel nacional e internacional en 

Latinoamérica, siendo reconocida por la calidad de sus productos, la mejor 

atención en sus servicios, la innovación en sus proyectos, personalizando 

cada evento con los gustos y posibilidades de cada cliente. 
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Figura 1: Organigrama de la empresa 
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4.2. Determinación de Objetivos General y Específicos 

 
4.2.1. Determinación de Objetivo General 

 
“Determinar la implicancia de los gastos no deducibles en la 

determinación del impuesto a la renta en la empresa Inkapro 

Audiovisuales S.A.C. 2019” 

A continuación, se responderá el objetivo general anteriormente planteado, 

para lo cual se agencio de los registros de compras y el estado de resultados 

del 2019: Teniendo los siguientes resultados: 

Tabla 7: 

Estado de resultados 

 

IMPUESTO A LA RENTA 201
9 

RECTIFICATORI
A 

ventas 979,314.00 979,314.00 

resultado bruto de utilidad 979,314.00 979,314.00 

Gastos administrativos 913,147.00 147,560.04 

resultado de operación 66,167.00 831,753.96 

gastos financieros 5,400.00 5,400.00 

otros ingresos no gravados 80,450.00 80,450.00 

resultados antes de part, y utilidad 141,217.00 756,703.96 

Impuesto a la renta 14,121.70 75,670.40 

saldo a favor aplicado en ejercicio anterior 1,831.00 1,831.00 

pagos a cuenta mensual 2,468.00 2,468.00 

subtotal 9,822.70 71,371.40 

total deuda tributaria 9,822.70 71,371.40 

Fuente: Estado de situación financiera y registro de compras del periodo 2019 de la 

empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 

 

El análisis documental aplicado en los registros de compras y el estado de 

resultados del periodo 2019 logró constatar que el importe considerado en 

gastos deducibles no es el correcto, ya que el importe de gastos no deducible 

es mayor al que se estaba considerando; corroborando la implicancia sobre 

el impuesto a la renta. Si se aplica correctamente el principio de causalidad 

en los gastos incurridos, la sumatoria de gastos no deducibles en el periodo 
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2019 asciende a 765586.96 y la empresa tendría que pagar S/ 61,548.7 de 

impuesto a la renta y el 50% del tributo omitido. 

4.2.2. Determinación de los objetivos específicos 

 
“Identificar la implicancia del incumplimiento del principio de causalidad en 

la determinación del impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales 

S.A.C. 2019” 

 
A continuación, se responderá el primer objetivo específico anteriormente 

planteado, se agencio de los conceptos de la ley del impuesto a la renta y el 

cuestionario sobre impuesto a la renta. Teniendo los siguientes resultados: 

Figura 2: 

Cuestionario - gastos reparables 
 
 

 
Aplicando los conceptos del principio de causalidad nos damos cuenta que el 

incumplimiento del principio anteriormente mencionado tiene una implicancia 

relevante en el impuesto a la renta, puesto que los gastos no deducibles son 

reparables en la declaración anual del impuesto a la renta. Herra (2019) Los reparos 

tributarios son observaciones realizadas por la SUNAT y/o el contribuyente 

respecto a las operaciones registradas contablemente y que las mismas incumplen 
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con lo establecido en la LIR y normas reglamentarias. Son las adiciones y/o 

deducciones tributarias de una entidad que en su D.J. anual registraron, aquellas 

que no son gravadas con el I.R., así como gastos que se consideraron temporarios 

en el periodo anterior. Cabe resaltar que se establece de manera implícita que los 

gastos son reparables tributariamente cuando no cumplan con los principios y 

criterios establecidos en la norma. 

“Establecer la implicancia de la aplicación tributaria de las diferencias 

permanentes en la determinación del impuesto a la renta en la empresa 

Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019” 

Las diferencias permanentes tienen implicancia en la determinación del impuesto a 

la renta porque la documentación presentada en los registros de compras del 

periodo 2019 cumplen con los requisitos mínimos para ser considerados gastos de 

forma contable pero al aplicar el principio de causalidad, esos gastos no cumplen 

con los requisitos mínimos para ser deducibles, por consecuencia generan una 

diferencia entre el saldo contable y el saldo tributario a lo cual se le conoce como 

diferencias permanentes. 

Figura 3: 

Registros de compras 
 

Fuente: Registro de compras del periodo 2019 de la empresa Inkapro Audiovisuales 

S.A.C. 
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“Identificar la implicancia de la ausencia de un control de gastos en la 

determinación del impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales 

S.A.C. 2019” 

 
En la aplicación del cuestionario sobre gastos no deducibles al contador de la 

empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. podemos inferir la ausencia de un sistema 

de gastos de acuerdo a los servicios brindados, no se conoce exactamente el 

importe de gastos de representación y gastos por movilidad, los cuales son los más 

representativos debido al rubro de la empresa. Lo cual se confirmó con el análisis 

a los registros de compras y documentación adicional considerada en el estado de 

resultados correspondientes al periodo 2019. Esto conlleva a que los precios del 

servicio no sean los adecuados y que al finalizar el periodo se puedan considerar 

gastos que no son deducibles como si lo fueran. 

Figura 4: 

Cuestionario – gastos por movilidad y representación 
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Figura 5: 

Registros de compras ene.- dic. 
 

 
“Analizar la implicancia de los gastos no deducibles en la determinación del 

impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales 2019” 

A continuación, se responderá el cuarto objetivo específico anteriormente 

planteado, para lo cual se agencio del estado de resultados del 2019: Teniendo los 

siguientes resultados: 

Tabla 8: 

Estado de resultados 

 

IMPUESTO A LA RENTA 201
9 

RECTIFICATORI
A 

ventas 979,314.00 979,314.00 

resultado bruto de utilidad 979,314.00 979,314.00 

Gastos administrativos 913,147.00 147,560.04 

resultado de operación 66,167.00 831,753.96 

gastos financieros 5,400.00 5,400.00 

otros ingresos no gravados 80,450.00 80,450.00 

resultados antes de part, y utilidad 141,217.00 756,703.96 

Impuesto a la renta 14,121.70 75,670.40 

saldo a favor aplicado en ejercicio anterior 1,831.00 1,831.00 

pagos a cuenta mensual 2,468.00 2,468.00 

subtotal 9,822.70 71,371.40 

total deuda tributaria 9,822.70 71,371.40 

Fuente: Estado de situación financiera y registro de compras del periodo 2019 de la empresa 

Inkapro Audiovisuales S.A.C. 
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El análisis documental aplicado en los registros de compras y el estado de 

resultados del periodo 2019 logro constatar que el importe considerado en gastos 

deducibles no es el correcto, por lo que el importe de gastos no deducible es mayor 

al que se estaba considerando, ocasionando reparos tributarios. 

4.3 Contrastación de la hipótesis: 

 
Objetivo General: 

 
Determinar la implicancia de los gastos no deducibles en la determinación del 

impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019 

Hipótesis general (central): 

 
Los gastos no deducibles tienen implicancia en el impuesto a la renta de la empresa 

Inkapro Audiovisuales S.A.C. 

Hipótesis nula: 

 
Los gastos no deducibles no tienen implicancia en el impuesto a la renta de la 

empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 

Hipótesis Alterna: 

 
Los gastos no deducibles si tienen implicancia en el impuesto a la renta de la 

empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 

Nivel de significancia:     =0.05 5% de margen máximo de error 

 
Regla de decisión: P >                      se acepta la hipótesis nula H0 

 

P <                      se acepta la hipótesis alterna H1 

Habiendo aplicado la R de Pearson encontramos los siguientes resultados 

 

 

-1 -0.5 0 0.05 1 

Bajo    alto 
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Correlaciones 
 

 Gastos no 

deducibles 

Impuesto a la renta 0.587 

 
 
 

Habiendo aplicado la R de Pearson se encontró una correlación positiva, a 

mayores gastos no deducibles mayor el impuesto a la renta, por lo tanto, se 

acepta la hipótesis alterna y se rechaza la hipótesis nula. 
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V. DISCUSIÓN

De acuerdo a los resultados obtenidos en el presente informe, se logra inferir 

las siguientes discusiones: 

1. Para determinar el objetivo general: “Determinar la implicancia de los

gastos no deducibles en la determinación del impuesto a la renta en la 

empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019”, se verificó que los gastos no 

deducibles tienen implicancia sobre la determinación del impuesto a la renta 

en el periodo 2019, debido a que, si los gastos no deducibles incrementan, 

el impuesto a la renta incrementa, este nuevo cálculo ocasiona que esos 

gastos no deducibles sean reparables, por consecuencia se procede a la 

realización de una rectificatoria de la declaración. El artículo 178 numeral del 

código tributario nos indica que la sanción administrativa por la declaración 

de montos falsos es el pago del 50% del tributo omitido. Este acto se 

ocasiono por el desconocimiento y falta de control de gastos. Todo lo 

mencionado anteriormente se relaciona con Sánchez (2018) en el cual infirió 

la relación entre los gastos no deducibles y el impuesto a la renta, en el cual 

se efectuó la verificación de los documentos empleados, los cuales no 

estaban correctos según ley, por lo que al realizar un nuevo estado financiero 

se halló un nuevo coeficiente del I.R., el cual incrementó en 0.09% 

generando pérdidas y la absorción de las utilidades generadas. 

Adicionalmente Fernández (2018) concluyó que los gastos son necesarios y 

son deducibles solo cuando acatan el principio de causalidad y los límites 

establecidos, lo cual es de desconocimiento para el personal de la entidad, 

incumpliendo con la ley del I.R. Los gastos no deducibles incrementaron de 

manera significativa el I.R. ya que aumenta en la renta neta imponible. 

2. Al analizar el primer objetivo específico “Identificar la implicancia del

incumplimiento del principio de causalidad en la determinación del impuesto

a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019” se identificó

que el resultado de la aplicación del cuestionario al contador y el análisis

documental aplicado al impuesto a la renta 2019 es que muchos de los

gastos considerados en la declaración son no deducibles, debido al
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incumplimiento de los criterios del principio anteriormente mencionado, 

dando a notar el poco conocimiento del área contable en el tema de gastos, 

este acto tiene como consecuencia multas y sanciones de parte del fisco. 

Los resultados obtenidos se contrastan con la conclusión de Fernández 

(2018) que indica: los gastos son necesarios y son deducibles solo cuando 

acatan el principio de causalidad y los límites establecidos, lo cual es de 

desconocimiento para el personal de la entidad, incumpliendo con la ley del 

I.R. Los gastos no deducibles incrementaron de manera significativa el I.R. 

ya que aumenta en la renta neta imponible. Adicionalmente López y Sulla 

(2018) llegaron a la siguiente conclusión: la empresa presenta gastos que no 

cumplen con el principio de causalidad, por el cual esos gastos fueron 

reparables para efectos en el cálculo del I.R. Las diferencias permanentes 

de los gastos no deducibles tuvieron impacto en el cálculo del I.R., debido a 

la usencia de un método de control de gastos hace que los gastos que se 

consideraron no deducibles puedan ser deducibles, un ejemplo de ellos es 

la documentación sustentaría careciente de los requisitos establecidos en el 

Reglamento. Ambas conclusiones coinciden con los resultados obtenidos de 

la empresa como objeto de estudio. 

3. Para analizar el segundo objetivo específico “Establecer la implicancia de 

la aplicación tributaria de las diferencias permanentes en la determinación 

del impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019” se 

analizó cada factura declarada en los registros de compras de enero a 

diciembre del 2019, en el cual obtuvimos como resultado que los 

comprobantes cumplen con los requisitos mínimos para ser considerados en 

el saldo contable pero teniendo una diferencia en el saldo tributario ya que 

existen gastos que no son deducibles. Este resultado coincide con la 

conclusión dada por Ferrel y Ríos (2020), señalaron que los gastos no 

deducibles general diferencias permanentes, las cuales alteran la igualdad 

entre los resultados contables y tributarios, teniendo por consecuencia el 

incremento del pago del impuesto a la renta. Adicionalmente, Lozano (2018) 

logró determinar la existencia de las diferencias permanentes en los saldos 

contables y tributarios, así como el reconocimiento del impuesto a la renta 
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diferida por la depreciación del activo fijo reevaluado. Los autores antes 

mencionados coinciden en que los gastos no deducibles generan diferencias 

permanentes. Igualando a los resultados obtenidos anteriormente. 

4. El tercer objetivo específico: “identificar la implicancia de la ausencia de un 

control de gastos en la determinación del impuesto a la renta en la empresa 

Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019” tuvo como resultado la ausencia de un 

sistema de control de gastos, por lo que no existe un centro de costos para 

cada servicio, por consecuencia no se conoce el costo real de cada servicio. 

Adicionalmente el no tener un sistema de gastos implica que al terminar el 

periodo se consideren gastos que no son aceptados tributariamente. Este 

hecho conlleva a multas y sanciones de parte del fisco por presentar datos 

falsos. Este resultado se contrasta con Martínez y Yáñez (2019) donde 

concluyen que implementando un sistema de control de gastos se pueden 

reducir la cantidad de gastos no deducibles utilizados, ya que en periodos 

anteriores consideraron montos incorrectos que ante una auditoria les 

generó multas y sanciones. López y Sulla (2018) llegaron a la siguiente 

conclusión: la empresa presenta gastos que no cumplen con el principio de 

causalidad, por el cual esos gastos fueron reparables para efectos en el 

cálculo del I.R. Las diferencias permanentes de los gastos no deducibles 

tuvieron impacto en el cálculo del I.R., debido a la usencia de un método de 

control de gastos hace que los gastos que se consideraron no deducibles 

puedan ser deducibles, un ejemplo de ellos es la documentación sustentaría 

careciente de los requisitos establecidos en el Reglamento. Fernández 

(2018) concluyó que los gastos son necesarios y son deducibles solo cuando 

acatan el principio de causalidad y los límites establecidos, lo cual es de 

desconocimiento para el personal de la entidad, incumpliendo con la ley del 

I.R. Los gastos no deducibles incrementaron de manera significativa debido 

a la ausencia de un sistema de gastos y del incumplimiento del principio de 

causalidad. Las conclusiones antes mencionadas coinciden con los 

resultados obtenidos del análisis de la empresa en estudio. 

5. El último objetivo específico, analizar la implicancia de los gastos no 

deducibles en la determinación del impuesto a la renta en la empresa Inkapro 
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Audiovisuales 2019, tiene como resultado reparos tributarios y aumento del 

impuesto a la renta. Este resultado se contrasta con lo dicho por el autor 

Carriel (2017) nos indicó que los aumentos de los gastos que no son 

deducibles influyen en el cálculo del I.R. a pagar. En el caso de la entidad, 

pagó un monto mayor del I.R. de lo que correspondía debido a la mala 

aplicación del concepto de gastos. Ferrel y Ríos (2020) llegaron a la 

conclusión de que los gastos no deducibles general diferencias 

permanentes, las cuales alteran la igualdad entre los resultados contables y 

tributarios, teniendo por consecuencia el incremento del pago del impuesto 

a la renta. Fernández (2018) concluyó que los gastos son necesarios y son 

deducibles solo cuando acatan el principio de causalidad y los límites 

establecidos, lo cual es de desconocimiento para el personal de la entidad, 

incumpliendo con la ley del I.R. Los gastos no deducibles incrementaron de 

manera significativa debido a la ausencia de un sistema de gastos y del 

incumplimiento del principio de causalidad. Los estudios previamente 

mencionados concuerdan con los resultados obtenidos de la aplicación del 

cuestionario y el análisis documental al contador y registros de contras 

respectivamente. 
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VI. CONCLUSIONES 

 

 
Conclusión General: 

 
1. Del objetivo general, Determinar la implicancia de los gastos no 

deducibles en la determinación del impuesto a la renta en la empresa 

Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019, se concluye que en el periodo 2019 

los gastos no deducibles tienen implicancia en la determinación del 

impuesto a la renta debido a la omisión de S/ 61,548.7 en el pago del 

impuesto a la renta, esta acción tiene como consecuencia una multa del 

50% del tributo omitido, el cual no puede ser menor al 5% de la UIT, 

causado por considerar gastos que no cumplen con el principio de 

causalidad y la ausencia de un control de gastos. 

Conclusiones específicas: 

 
2. El primer objetivo específico “Identificar la implicancia del incumplimiento 

del principio de causalidad en la determinación del impuesto a la renta en 

la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019” tiene como conclusión 

que el incumplimiento del principio de causalidad tiene implicancia en la 

determinación del impuesto en la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 

2019 debido a que los gastos no cumplen con los criterios de 

proporcionalidad, razonabilidad y normalidad, este hecho se da por la 

falta de conocimiento y de un sistema de control de gastos. 

3. Del segundo objetivo específico, establecer la implicancia de la aplicación 

tributaria de las diferencias permanentes en la determinación del 

impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019, se 

concluye que al existir gastos no deducibles existen diferencias 

permanentes, el saldo contable no es el mismo que el saldo tributario, 

esto se da porque en determinado momento se consideran gastos para 

disminuir el impuesto general a las ventas pero que no son aceptados 

como deducibles para el impuesto a la renta. 

4. Del objetivo específico número 3, Identificar la implicancia de la ausencia 

de un control de gastos en la determinación del impuesto a la renta en la 
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empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 2019 podemos concluir que la 

ausencia del control de gastos implica un desorden en la identificación 

del centro de costo del servicio y dificulta la identificación de cumplimiento 

del principio de causalidad. 

5. El último objetivo específico, analizar la implicancia de los gastos no 

deducibles en la determinación del impuesto a la renta en la empresa 

Inkapro Audiovisuales 2019, nos lleva a la conclusión que los gastos no 

deducibles tienen implicancia en la determinación del impuesto a la renta 

debido a que ocasiona una rectificatoria debido al recalculo del impuesto 

a la renta, adicionalmente tiene una multa del 50% debido al tributo 

omitido 
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VII. RECOMENDACIONES 

 
1. De acuerdo a los resultados y conclusiones obtenidas del análisis aplicado 

a la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. se recomienda a la entidad 

aplicar los criterios del principio de causalidad, proporcionalidad, 

razonabilidad, necesidad y normalidad, en los gastos incurridos durante el 

periodo de generación de riqueza. 

2. Al existir gastos no deducibles, existen diferencias permanentes por lo cual, 

se recomienda a la empresa tener en consideración lo antes mencionado en 

los gastos incurridos, con la finalidad de no alterar el estado de resultados al 

finalizar el periodo. 

3. Se recomienda a la entidad implementar un sistema de control de gastos, de 

esa manera se podrá conocer con precisión el importe de gastos de 

representación, de movilidad, viáticos, entre otros. 

4. Al implementar el sistema de control de gastos puede conocer el costo real 

de gastos incurridos por servicios brindados, por consecuencia se conoce el 

margen de utilidad establecido. 

5. Se recomienda a la empresa utilizar un listado de los gastos deducibles de 

acuerdo al giro del negocio. 

6. Capacitar al personal contable sobre tributación, con mayor enfoque en el 

control de gastos y estados financieros. 
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Matriz de variables de operacionalización 

VARIABLE 
DEFINICIÓN 

CONCEPTUAL 
DEFINICIÓN OPERACIONAL DIMENSIONES INDICADORES 

ESCALA 

DE  

MEDICIÓN 

Gastos no 

deducibles 

(Variable 

independient 

e) 

Los gastos no deducibles son adiciones en el 

cálculo del I.R. Para ello es de suma importancia 

analizar a profundidad el art. 44º de la L.I.R., en el 

cual se detalla la lista de gastos que no son 

deducibles para el cálculo de la renta neta (Avalos 

y Polo, 2019). 

Los gastos no deducibles son aquellos 

importes que se adicionan en la 

determinación del impuesto a la renta, 

aquellos que se encuentran en el art. 44° 

de la LIR, los cuales se medirán 

mediante guías de entrevistas y análisis 

documental. 

Principio de causalidad 

Criterio de Proporcionalidad 

Ordinal 

Criterio de Razonabilidad 

Criterio de Necesidad 

Criterio de Generalidad 

Criterio de Normalidad 

Principio de fehaciencia 
Demostración de verdad 

material 

Límites deducibles 

permitidos 
Depreciación 

Impuesto a la 

renta 

(Variable 

dependiente) 

Para Charri y Espinoza (2018) el I.R. es un tributo 

que grava las rentas provenientes del capital, del 

trabajo y de la aplicación en conjunto, provenientes 

de una fuente durable. 

El impuesto a la renta es aquel tributo 

que grava las rentas obtenidas de las 

personas naturales y personas jurídicas, 

aquellas provenientes de una fuente 

periódica El cual se medirá mediante 

guías de entrevistas y análisis 

documental. 

Determinación del 

impuesto a la renta 

Adiciones 

Ordinal 

Deducciones 

Ausencia de control de 

gastos 

Importe del impuesto a la 

renta de tercera categoría 
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RESUL TADO DE LA VALIDACION DEL IN STRUMENTO 

 
 

NOMBRE DEL IN STRUMENTO: Cuestionario de gastos no deducibles (Variable independiente) 

OBJETIVO: Validar el in strumento de la variable independiente 

DIRIGIDO A: Laum Rivera Tejada 

 
 

VALORACION DEL IN STRUMENTO: 

 
SIEMPRE ALGUNAS VECES NUNCA 

   

APELLIDOS â NOâfBRES DEL E\ GL' DOR: Tejada Rio era Laura 

 

GILIO.CCADEfiRCO:Donora 

 

 
25 de e e ptiemb re de T 2020 

 

 

 

Rivera  Tejada Laura 



 

 

 

 

NOMBRE DEL INSTRUMENTO: Cuestionario de lmpuesto a la renta (Variable dependiente) 

OBJETIVO: Validar el instrumento de la variable dependiente 

DIRIGIDO A: Laura Rivera Tejada 

 

 
SIEMPRE ALGUNAS VECES NUNCA 

   

 

APELLIDOS Y NOâfBRES DEL El ALUADOR: Tejada Rivera Laura 

 

 

 
Rivera Tejada Laura 

25 de eeptie mb re del 2020 

RESULTADO DE LA VALIDACIÓN DEL INSTRUMENTO

  

VALORACIÓN DEL IN STRUMENTO: 

 

CRADO ACADÉMICO: Doctors 
 

 
 



 

 

 

 
 

 
 

 

Señor(a)‹ita): Karina Solano Campos 

Presente 
 

Asunto: VALI DACION DE INSTRUt.1ENTOS A TRAVES DE JUICIO DE EX PERTO. 

 
 

I. 1e es grato comunicarme con usted para expresarle salridos v asi mismo hacer de sri 
conocimiento que siendo estudiante de la carrera Contabilidad perteneciente a la 
facultad de ciencias empresariales de la UCV, en la sed de Chimbote, se requiere validar los 
instrumentos con los cuales recogeremos la informacion necesaria para poder desarrollar nuestro 
investigacion y con la crial optaremos el titulo profesional de Contador Publico. 

 
El titulo nombre de nuestro proyecto de investigacion es “Implicancia de los Gastos no 

deducibles en la determinacion del impuesto a la renta en la empresa Inkapro Audiovisuales S.A.C. 
- Lima 2019" y siendo imprescindible contar con la aprobacion de docentes especializados para 
poder aplicar los instrumentos en mencion, hemos considerado conveniente recurrir a usted. ante 
su connotada experiencia. 

El expediente de validacion que Ie hacemos Ilegar contiene: 

- Carta de presentacién. 
f''1atriz de 9BP/#f4P #fl?9fi. 
I. 1atriz de validacion por juicio de experto. 
Certificado de validacion del instrrimento. 

 

Expresandole nuestros sentimientos de respeto v consideration nos despedimos de usted, no sin 
antes agradecerle por la atencion que dispense a la presente. 

 

Atentamente. 

Farro Rosales Greacy Dayana 
D.N.I. 76439024 

CARTA DE PRESENTACIÓN 
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ApeTTidoS y MombreS del Evafuador: 'o\ano Campos MarianeTa Marina 

Grado Académico: Doctora 
Nombre: Solano Campos Marisnela Marine 
ON[. 18140478 



RESULTADO DE LA VALIDACIÓN DEL IN STRUMENTO 

NOMBRE DEL INSTRUMENTO: Cuestionario de gastos no deducibles (Variable independiente) 

OBJETIVO: Validar el instrumento de la variable independiente 

DIRIGIDO A: Karina Solano Campos 

VALORACION DEL IN STRUMENTO: 

SIEMPRE ALGUNAS VECES NUNCA 

APELLIDOS â’ NOâfBRES DEL E\ GL'ADOR: 

GILIO.tCADEfiRCO: 

22 de se ptie m bre del 2020 

N o\JTbro : Sol e no Cn\JJ pa a Mor\oJJo I a K nr\zJa 

DNI! 18140478 



RESULTADO DE LA VALIDACIÓN DEL IN STRUMENTO 

NOMBRE DEL INSTRUMENTO: Cuestionario de lmpuesto a la renta (Variable dependiente) 

OBJETIVO: Validar el instrumento de la variable dependiente 

DIRIGIDO A: Karina Solano Campos 

VALORACIÓN DEL IN STRUMENTO: 

SIEMPRE ALGUNAS VECES NUNCA 

APELLIDOS â NOâfBRES DEL E\ GL'ADOR: 

GILIO.CCADEfiRCO: 

22 de se ptiem bre del 2020 

N o\JTbro : Sol e no Ca\JJ pa a Mor\oJJo I a K tr\zJa 

DNI! 18140478 



CARTA DE PR E SENTACIÓN 

Señor(a)f@: Carlos Villanueva Correa 

Present• 

As unto: VALIDACIÓN DE I NSTR UIFENTOS A TRAVÉS DE JUI CIO DE EX PERT O. 

Me es grato comunicarme con usted para expresarle saludos ,’ asi mismo, hacer de su 
conocimienlo que siendo estudiante de la carrera Contabilidad perteneciente a la 
facultad de ciencias empresariales de la U CV, en la sed de Chimbote, se requiere validar los 
instrumentos con los cuales recogereinos la informacion necesaria para poder desarrollar nuestra 
investigacion ,’ con la cual optaremos el litulo profesional de Contador Publico. 

El titulo nombre de nuestro proyecto de investigacion es "Implicancia de los Gastos no 
deducibles en la determinacion del impuesto a la renta en la empres a Inkapro Audiovisuales S.A C. 
- Lima 2019' y siendo imprescindible contar con la aprobacion de docentes especializados para 
poder aplicar los instrumentos en mencion, hemos considerado convenienle recurrir a usted, ante 
su connotada experiencia.

El expediente de validation , que Ie hacemos Ilegar conliene: 

Carta de presentacion. 
K1atriz de qgg u9MMV9£ 
K1atriz de validacion por juicio de experto. 
Certificado de validacion del in strumento. 

Expresandole nuestros sentiinientos de respeto \' consideracion nos despediinos de usled, no sin 
antes agradecerle por la atencion que dispense a la presenle. 

Atentamen ie. 

Farro Rosales Greac\' Da,’ana 

D.N.I. 7 6439024



 

 
 
 
 

 



 

 
 
 

 

 



 

 
 
 
 
 

 

 
 

A pellidos y Nombres del Evaluador: Carlos Villanueva Correa 

 
 

Grado Académico: Magister 
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UCV 
RE SULTADD DE LA VA LIDAC IÓN DEL IN STRUMENTO 

MOMBRE DEL IN STRUMENTO: C uestionario de gastos no deducibles (Variable independiente) 

OBJETIVO: Validar el instrumento de la variable independiente 

DIRIGIDO A: Carlos Villanueva Correa 

VA LORACIDM DEL IN STRUMENTO: 

SIE MPRE ALGUNASVECES NUNCA 

APELLIDOS Y NObfBRES DEL E\’.ALU.ODOR: Carlns V iJfanneva Correa 

GRP O AC.'¥DEbfICO: itlagister 

25 de *eptiembre del 2020 



RESULTADO DE LA VALIDACIÓN DEL INSTRUMENTO 

NOMBRE DEL INSTRUMENTO: Cuestionario de Impuesto a la renta (Variable dependiente) 

OBJETIVO: Validar el instrumento de la variable dependiente 

DIRIGIDO A: Carlos Villanueva Correa| 

VALORACION DEL INSTRUMENTO: 

SIEMPRE ALGUNAS VECES NUNCA 

APELLIDOS Y NOI¥IBRES DEL EX'ALUADOR: Carlos 1'iilanueva Correa 

GRADO ACADEAfICO: I¥lagisier 

25 de septiembre del 2020 
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REPORTE DEFIN ITIVO 
 

FORMULARIO 710 RENTA ANUAL 2019 
TERCERA CATEG ORIA - ITF 
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